CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 123/2013

Votos de Aplausos aos Acadêmicos da UTFPR-
Campus Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos d do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  sejam  enviados  ofícios  a  Profª.  Viviane  da  Silva  Lobo,
Diretora-Interina do Campus da UTFPR-Universidade Tecnológica Federal do Paraná, ao Sr.
Cristiano Lobo, Coordenador do Curso de Engenharia Civil, e aos acadêmicos: Gabriel Wedekin
Chaves, Raquel Carolina Wesseling, Daiane Thais da Rocha, Gustavo Alberto Aleandri, Letícia
Fideli Marques, Jean Stephano Goulart, Jefferson da Costa, Ana Cláudia Bergmann e Bianca
Leonessa, pela aprovação e ingresso no Universidade Sem Fronteiras.

Faz saber que no dia 06/06/13, tais acadêmicos foram os mais destacados no
Curso de Engenharia, e como prêmio de melhores classificados, receberam  o aceite para ir
estudar em outro país através do Programa Ciências sem Fronteiras. Segundo o Coordenador,
Dr.  Cristiano  Poleto,  o  prêmio  é  mais  um  incentivo  para  que  os  alunos  aproveitem  as
oportunidades oferecidas para terem uma formação de excelência.

Diante  disso,  cabe  ressaltar  que  a  Universidade  Tecnológica  Federal  do
Paraná(UTFPR) em Toledo, recebeu de forma significativa prova de apoio da Municipalidade e
desta Casa de Leis, quando da aprovação dos projetos de sua instalação nesta pujante cidade,
ao mesmo tendo, continuará tendo, sempre que se fizer necessário e importante.

Frisamos também que o incentivo na busca do conhecimento, da qualificação de
nossos jovens e o reconhecimento as nossas instituições de ensino, devem ser permanentes; e
a educação deva ser um direito de todo e qualquer cidadão que assim desejar.

Outrossim, salientamos que este requerimento é uma manifestação pública de
reconhecimento ao esforço destes acadêmicos e seus coordenadores, e uma luz à sociedade
que  será  a  maior  beneficiada  no  futuro,  com  o  ingresso  no  mercado  de  trabalho  destes
dedicados e qualificados profissionais,  que honraram o conhecimento  adquirido;  e que hoje
compõem especialmente nossa proposição legislativa.

SALA DAS SESSÕES, 12 de Junho de 2013.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99C8D01242402861F14C1B3F79588293 CODIGO DO DOCUMENTO: 002595
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 123/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing